ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Красный Яр Астраханской области 28 июля 2023 года

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Нургалиевой Н.Р.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Егорова К.В.

представителя потерпевшего ФИО4

подсудимого ФИО5

защитника, в лице адвоката «АК Красноярского района» Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение № 619, ордер № 0010458 от 13.07.2023;

при секретаре судебного заседания Тарасовой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

>

<

> 

<

> 

<

>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, согласно судебному приказу № 2-435/2012 от 22 июня 2012, выданного мировым судьей судебного участка №2 Красноярского района Астраханской области, обязан выплачивать алименты на содержание детей, дочерей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 июня 2012, до достижения ими совершеннолетнего возраста. О решении суда ФИО5 знал, решение суда не обжаловал.

18.03.2021г. на основании данного исполнительного документа, судебным приставом-исполнителем Красноярского РОСП УФССП по Астраханской области возбуждено исполнительное производство № 9546/21/30011-ИП о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. О возбуждении исполнительного производства он уведомлен надлежащим образом. 

Однако, в связи с трудоустройством ФИО5, исполнительное производство № 9546/21/30011-ИП судебным приставом – исполнителем Красноярского РОСП УФССП России по Астраханской области 24.10.2022 г. было окончено на основании ст. 6, ст. 14, п. 8 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 "Об исполнительном производстве", в связи с направлением копии исполнительного документа по месту получения дохода должника, для удержания периодических платежей. 3.04.2023г. судебным приставом – исполнителем Красноярского РОСП УФССП России по Астраханской области постановление об окончании исполнительного производства № 9546/21/30011-ИП отменено. В настоящее время исполнительное производство возобновлено, зарегистрировано № 18240/23/30011-ИП.

ФИО5, достоверно зная о возложенной на него судом, как на родителя, обязанности уплачивать алименты, в нарушений требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, свои обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей не выполнял в течении длительного времени.

Однако, решением Красноярского районного суда Астраханской области от 19.10.2022, вступившее в законную силу 26.11.2022, исковое требование ФИО5 к ФИО4 об оспаривании отцовства, удовлетворено. Отдел службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес> обязали в записи акта о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от 14.08.2009г., составленной Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, исключить сведения об отце ребенка «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». В связи с чем, за ФИО5 образовалась общая задолженность по алиментным обязательствам на 10.04.2023 г. в размере 79411,38 руб.

В период с 1.04.2021г. по 6.12.2021г. ФИО5 уклонялся от возложенной на него обязанности по уплате алиментов без уважительных причин, в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении от 7.12.2021 мирового суда судебного участка № 2 Красноярского района Астраханской области ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неуплата средств на содержание детей, подвергнут административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.12.2021г. ФИО5 административное наказание в виде 50 часов обязательных работ отбыл 12.07.2022г., в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ до 12.07.2023г. считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО5, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вновь совершил аналогичное деяние по неуплате алиментов в период с 7.11.2022 по 10.04.2023, когда считался подвергнутым административному наказанию, уклонялся от уплаты алиментов без уважительных причин в течении двух и более месяцев подряд.

Так, ФИО5 допустил неуплату ежемесячных платежей с 7.11.2022 по 31.01.2023 в течении двух и более месяцев подряд и далее не платил их до 10.04.2023, что свидетельствует о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в т.ч. вещами, продуктами питания не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, как личности, с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал. Самостоятельно не трудоустроился, тем самым, допустил неоднократное нарушение без уважительных причин неисполнение решения суда по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев.

Согласно ч.3 ст.102 ФЗ № 229 от 2.10.2007 «Об исполнительном производстве» о порядке взыскания алиментов и задолженности по алиментным обязательствам, размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходов за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, ч.4 ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации об определении задолженности по алиментам, размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будет представлены документы, подтверждающие его заработок и иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

Неуплата ФИО5 ежемесячных алиментных платежей за ноябрь 2022 г. с 7.11.2022 по 30.11.2022 составила 12375,80 руб., за декабрь 2022 г. составила 15469,75 руб., за январь 2023г. составила 15469,75 руб., за февраль 2023 г. составила 15469,75 руб., за март 2023 г. составила 15469,75 руб., за апрель 2023 г. с 1.04.2023 по 10.04.2023 составила 5156,58 руб. ФИО5, подвергнутый административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП, продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей, своими неправомерными действиями в период с 1.12.2022 по 31.01.2023 допустил неуплату алиментных платежей в размере 30939,5 руб., а с 7.11.2022 по 10.04.2023 допустил неуплату алиментных платежей в размере 79 411,38 руб. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признает в полном объеме, суду показал, что в августе 2004 заключил брак с ФИО7, имеют дочерей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 28.08.2012 они развелись, супруга подала на алименты. Долгое время он не мог устроиться на работу, стоял на Бирже, не платил алименты. В 2022г. его иск об оспаривании отцовства ФИО3 В. удовлетворен, он не является ее отцом. В настоящее время исполнительное производство о взыскании алиментов прекращено по заявлению ФИО4, т.к. он полностью погасил в денежном выражении задолженность по алиментам.

Из оглашенных показаний ФИО5 в ходе дознания, согласно п.1 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации (л.д. 64, 65) следует, что.. ... на основании судебного приказа № 2-435/2012 от 22.06.2012, выданного мировым судьей судебного участка №2 Красноярского района Астраханской области, он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 выплачивать алименты на содержание дочерей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 июня 2012 до достижения ими совершеннолетнего возраста. О решении суда ему было известно, его не обжаловал, о взыскании с него алиментов на содержание ребенка согласен. 

О том, что в отношении него в Красноярском РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство № 9546/21/30011-ИП о взыскании алиментов он уведомлен надлежащим образом, постановление о возбуждении исполнительного производства получал. 

В период времени с 1.04.2021г. по 6.12.2021г. постоянной работы не имел, жил за счет случайных заработков, алименты не выплачивал в полном объеме, в связи с чем, 7.12.2021 постановлением мирового судьи СУ №2 Красноярского района Астраханской области его признали виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначили наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление суда вступило в законную силу 20.12.2021г., назначенное судом наказание он отбыл. 

В период времени с 20.12.2021 по 12.05.2022 в ОГКУ «Центр занятости населения Красноярского района» не обращался, иных мер к трудоустройству не предпринимал, жил за счет случайных заработков, в связи с чем производил частичные выплаты, а именно, в декабре 2021г. 1600,00 руб., в январе 2022г., 1200,00 руб., в феврале 2022г., 1100,00 руб., в марте 2022 г., 1100,00 руб., в апреле 2022г., 1100 руб., иной материальной помощи детям не оказывал. В связи с чем, в отношении него 22.05.2022 возбудили уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, которое Красноярским районным судом Астраханской области 27.10.2022 прекращено на основании примечания 3 к ст. 157 УК РФ, в связи с погашением задолженности по алиментам. С мая 2022 по сентябрь 2022 находился на учете в ОГКУ «ЦЗН Красноярского района», где получал пособие по безработице, с них у него удерживали алименты. После с октября 2022 по настоящее время он нигде официально не работает, постоянного источника дохода не имеет, в связи с чем, алименты он не платит. На основании Красноярского районного суда Астраханской области от 19.10.2022 не является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выслушав подсудимого, представителя потерпевших, свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает, что вина ФИО5 в совершении преступления, при обстоятельствах, как они изложены в описательной части постановления, полностью доказанной, с учетом добытых органами дознания и проверенными в ходе судебного следствия доказательств.

Из показаний в судебном заседании законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 следует, что в настоящее время подсудимый полностью погасил задолженность по алиментам в сумме 85000руб., о чем она написала расписку. По решению суда от 19.10.2022г. иск ФИО5 об оспаривании отцовства удовлетворен, он не является отцом дочери Анны. Претензий к подсудимому не имеет, гражданский иск не заявляет, т.к. задолженность погашена подсудимым полностью.

Из оглашенных показаний законного представителя потерпевшего ФИО4, данных в период дознания, согласно ст.281 УПК Российской Федерации (л.д. 49, 52) следует, что с августа 2004 по август 2012 состояла в браке с ФИО5, имеют совместных дочерей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 они разошлись, на основании судебного приказа №2-435/2012 от 22.06.2012г., выданного мировым судьей судебного участка №2 Красноярского района Астраханской области ФИО5 обязан к уплате алиментов в ее пользу в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание данных детей до достижения их совершеннолетия.

ФИО5 было известно об этом, решение суда не обжаловал. О том, что в отношении него в Красноярском РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов уведомлен. Однако, ФИО5 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. С 1.04.2021г. по 6.12.2021г. алименты от него поступали частично, в связи с чем, образовалась задолженность по алиментам в размере 142717,52 руб. В связи с чем, ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов. 

С 20.12.2021г. по 12.05.2022г. ФИО5 выплатил в счет алиментов денежные средства, в декабре 2021г. - 1600,00 рублей, в январе 2022г., 1200,00 рублей, в феврале 2022г., 1100,00 рублей, в марте 2022 г., 1100,00 рублей, в апреле 2022г., 1100 рублей. В связи с тем, что ФИО5 в период с 20.12.2021г. по 12.05.2022г. года не выплачивал алименты, в отношении него возбудили уголовное дело по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, дело Красноярским районным судом Астраханской области прекращено в связи с погашением задолженности по алиментам в полном объеме.

После он встал на учет в центр занятости населения, ей по август 2022 приходила сумма не большая от его дохода с Центра занятости населения, в июне 2022, 558,87 рубля, в июле 2022, 965,32 рублей, в августе 2022 г., 914,52 рублей, в сентябре 2022 г., 425,81 рублей. После этого до настоящее время ФИО5 алименты не выплачивает. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО10, ведущего судебного пристава-исполнителя Красноярского районного отделения УФССП по Астраханской области по взысканию алиментных платежей следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № 9546/21/30011-ИП от 18.03.2021 на основании судебного приказа №2-435/2012 от 22.06.2012, выданного мировым судьей судебного участка №2 Красноярского района Астраханской области, согласно которому ФИО5 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 июня 2012 до достижения ими совершеннолетнего возраста. О данном решении суда ФИО5 знал, решение суда не обжаловал, о возбуждении исполнительного производства уведомлен надлежащим образом. 

Однако, в связи с трудоустройством ФИО5, исполнительное производство № 9546/21/30011-ИП судебным приставом – исполнителем Красноярского РОСП УФССП России по Астраханской области 24.10.2022 г. окончено на основании ст. 6, ст.14, п.8 ч.1 ст.47 ФЗ № 229 "Об исполнительном производстве", в связи с направлением копии исполнительного документа по месту получения дохода должника, для удержания периодических платежей. 3.04.2023г. судебным приставом – исполнителем Красноярского РОСП УФССП России по Астраханской области постановление об окончании исполнительного производства № 9546/21/30011-ИП отменено, возобновлено и зарегистрировано с номером 18240/23/30011-ИП. 

В период с 1.04.2021 по 6.12.2021 ФИО5, зная о решении суда, алиментных обязательствах, о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, без уважительных причин не выплачивал алименты боле двух месяцев в полном объеме, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноярского района Астраханской области от 7.12.2021 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ в 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 20.12.2021г. ФИО5 административное наказание в виде 50 часов обязательных работ отбыл 12.07.2022, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ до 12.07.2023г. считается подвергнутым административному наказанию. 

В период времени с 20.12.2021г. по 22.05.2022г. ФИО5 алименты в установленном судом порядке не платил, в связи с чем, в отношении последнего 22.05.2022 г. возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. 27.10.2022г. Красноярским районным судом Астраханской области ФИО5 освобожден от уголовной ответственности на основании примечания 3 к ст. 157 УК РФ, в связи с полным погашением задолженности по алиментным обязательствам. 

Однако, он неоднократно, путем преступного бездействия, будучи привлеченный за аналогичное деяние к административной ответственности, без уважительных причин с 17.08.2022 по 10.04.2023, являясь трудоспособным, официально не трудоустроился, уплату по решению суда средств на содержание детей не производил, допустил образование задолженности по алиментным обязательствам в период с 07.11.2022 по 10.04.2023 допустил неуплату алиментных платежей в размере 79411,38 руб. 

О наличии решения суда об оспаривании отцовства должник их известил, в настоящее время исполнительное производство по заявлению ФИО4 прекращено, ввиду отзыва исполнительного листа. Со слов последней ФИО5 погасил задолженность по алиментам полностью. 

Свидетель ФИО11, ведущий специалист-эксперт по ведению депозитного счета 

<

адрес> отделения судебных приставов УФССП России по Астраханской области в судебном заседании показала, что в рамках исполнительного производства № 18240/23/30011-ИП о взыскании с ФИО5 в пользу взыскателя ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно в период с 17.08.2022 по 10.04.2023 были выявлены платежи, которые были произведены в сентябре 2023 в размере 237,10 рублей и 188, 71 руб., которые перечислены на расчетный счет взыскателя.

Вина ФИО5 нашла свое подтверждение и из письменных доказательств.

Так, свидетельствами о рождении серии 

<

...>, 

<

...>, выданных ОЗАГС Красноярского района Астраханской области на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.43, 44), на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что в графе отец указан ФИО9 Из свидетельства о расторжении брака серии 

<

...> следует, что 18.07.2012 ФИО5 расторг брак с ФИО12.(л.д.45).

Согласно судебного приказа №2-435/2012 от 22.06.2012, выданного мировым судьей судебного участка №2 Красноярского района Астраханской области, постановления о возбуждении исполнительного производства № 9546/21/30011-ИП от 18.03.2021 ФИО5 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2012 и до достижения совершеннолетнего возраста детей (л.д.8,9). 

Из протокола об административном правонарушении, постановления суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Красноярского района Астраханской области от 7.12.2021 (л.д.19) следует, что ФИО5 признан виновным по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок по 50 часов. 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д.19) за ФИО5 в период времени с 7.11.2022 по 10.04.2023 образовалась задолженность в сумме 79 411, 38 руб. Из ответа на запрос из ОГКУ «Центр занятости населения Красноярского района Астраханской области» (л.д.98) следует, что ФИО5 признан безработным 17 мая 2022, пособие назначено 17 мая 2022 по 16 августа 2022 в размере минимальной величины пособия по безработице. Снят с учета в качестве безработного 6 ноября 2022 по причине длительной неявки в органы СЗ без уважительных причин. 

Из ответа ОГКУ «ЦЗН Красноярского района» следует, что ФИО5 в период с 1 апреля 2023 по 10 апреля 2023 на учете в качестве безработного не зарегистрирован. Пособия, иных выплат не получает (л.д.100). 

Из решения Красноярского районного суда Астраханской области от 19 октября 2022, вступившего в законную силу (л.д.108) следует, что исковые требования ФИО5 к ФИО4 об оспаривании отцовства удовлетворены, Отдел службы записи актов гражданского состояния Астраханской области по Красноярскому району Астраханской области обязали в записи акта о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, исключить сведения об отце ребенка «ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданство Россия, место жительства, Россия, 

<

адрес>, пер.Сенной, 

<

адрес>». Фамилию, имя, отчество ребенка оставлено без изменений.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании адвокат заявляет ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5 с учетом примечания к ст.157 УК Российской Федерации, просит освободить его от уголовной ответственности, в связи с полным погашением задолженности по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей на основании примечания 3 к ст.157 УК Российской Федерации.

Рассмотрев заявленное ходатайство, выслушав мнение подсудимого, представителя потерпевших, поддержавших в полном объеме заявленное ходатайство, государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения настоящего уголовного дела по примечанию 3 к ст.157 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, по следующим основаниям.

Федеральным законом от 30.12.2021 № 499 «О внесении изменений в статью 157 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившим в законную силу с 10 января 2022 года, дополнено примечание к статье 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. Согласно примечанию 3 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, совершившее преступление, предусмотренное статьей 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, освобождается от уголовной ответственности, если это лицо в полном объеме погасило задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, или нетрудоспособных родителей в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с ч.2 ст.75 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой и средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям особенной части Уголовного Кодекса РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями.

Как следует и материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО5 имеет общую задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 7.11.2022 по 10.04.2023 в размере 79411,38 руб., с указанной суммой задолженности подсудимый согласен, вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

В настоящее время ФИО5 в полном объеме погасил задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, выплатив 85 000руб., что подтверждается распиской представителя потерпевших ФИО4 от 19 июня 2023, ее показаниями в судебном заседании, показаниями ФИО10, ведущего судебного пристава-исполнителя Красноярского районного отделения УФССП по Астраханской области по взысканию алиментных платежей, справкой Красноярского районного отделения УФССП по Астраханской области от 13.07.2023. Указанные обстоятельства не оспаривались и самим подсудимым в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО5 выполнил условия примечаний к статье 157 УК Российской Федерации, при котором лицо, совершившее преступление, предусмотренное статьей 157 УК Российской Федерации, освобождается от уголовной ответственности, если это лицо в полном объеме погасило задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает, что ФИО5 подлежит освобождению от уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации на основании примечания 3 к ст.157 УК Российской Федерации, поскольку, будучи лицом, совершившим преступление, предусмотренное статьей 157 УК Российской Федерации, ФИО5 в настоящее время в полном объеме погасил общую сумму задолженности по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В его действиях не усматривается состава иного преступления, кроме деяния ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, в совершении которого он обвиняется. 

Всем участникам процесса разъяснены последствия производства по настоящему уголовному делу по не реабилитирующим основаниям. Сам ФИО5 на прекращение уголовного дела в отношении него по вышеуказанным основаниям согласен.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст.75, примечания 3 к ст.157 УК Российской Федерации, 

ПОСТАНОВИЛ:

- ФИО5 освободить от уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации. Производство по настоящему уголовному делу в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации прекратить на основании примечания 3 к ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерацию, в соответствии с ч.2 ст.75 Уголовного Кодекса Российской Федерацию. 

Мера пресечения в отношении ФИО5 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы ФИО5, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Постановление вынесено и отпечатано в совещательной комнате на компьютере. 

Судья Н.Р. Нургалиева